MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2022 – Nº 1909

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO N° 4708,  DE 22 DE JUNHO DE 2022.

PRORROGA O DECRETO N° 4613, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021,

QUE DISPÕE SOBRE A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, inciso III, artigo 23, artigo 136,

todos da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o artigo 67, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município

de Vargem Alta – ES, nº 01/1990;

CONSIDERANDO que o Município de Vargem Alta – ES no dia

28/12/2021, foi atingido por fortes chuvas convectivas agravando a

situação de anormalidade devidamente declarada anteriormente por

meio dos decretos nº 4613/2021;

CONSIDERANDO que tal fato culminou na publicação do Dec. Municipal

n° 4613/2021 e DECRETO Nº 058-S, DE 12 DE JANEIRO DE 2022,

reconhecendo a situação de emergência no Município de Vargem Alta;

CONSIDERANDO, ainda, o parecer da Coordenadoria Municipal de

Proteção e Defesa Civil, ratificando o estado de anormalidade e, por

conseguinte, posicionamento favorável à prorrogação do estado de

calamidade pública;

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, o

Decreto n° 4613, de 30 de dezembro de 2021, que decreta situação de

emergência na área do município de Vargem Alta – ES afetadas por

enxurradas – 1.2.3.0.0, conforme IN/MDR nº 36/2020 e dá outras

providências.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 072/2022

REVOGA A PORTARIA 032, DE 03 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a portaria 032, de 03 de março de 2022, que

nomeia os membros da Comissão de Avaliação e Acompanhamento de

Processo Seletivo de servidores em regime de contratação temporária,

para atendimento aos serviços públicos do Município de Vargem Alta-

ES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/06/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 08 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 074/2022

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR ELIAS LINO

DIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor ELIAS LINO

DIAS – Cargo: Servente, matrícula 005130, tipo de vínculo: efetivo, na

forma da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2516, de 07 de junho de 2022,

pelo período de 27/05/2022 a 15/06/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 27/05/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta, quarta-feira, 22 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1909 Página 2 de 04

Vargem Alta-ES, 08 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 075/2022

DESIGNA A SRª. JAÍNE CALVI FARDIN PARA RESPONDER COMO

CONTADORA RESPONSÁVEL PELOS ATOS E MOVIMENTAÇÕES

CONTÁBEIS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a Srª. JAÍNE CALVI FARDIN, ocupante do Cargo

de Contadora, na Secretaria Municipal de Finanças, como responsável

pelos atos e movimentações contábeis do Município de Vargem Alta/ES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26/05/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 09 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA

EDITAL Nº 009/2022

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022,

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022,

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 –

Centro – Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após

a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos

deverão apresentar os seguintes exames

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os

cargos);

- Glicemia (para todos os cargos)

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos)

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas)

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas).

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044 – 12 às 17 hs.

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

CARGO: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

02 425 CLARISSA CORREA

MACHADO

QUADRO GERAL

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 222 ROSANGELA DA PENHA

GOUVEIA

Vargem Alta, 22 de Junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA

EDITAL Nº 094/2022

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021,

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021,

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem,

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo

Seletivo.

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO,

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE

12:00 ÀS 17:00HS.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

Vargem Alta, quarta-feira, 22 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1909 Página 3 de 04

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos

deverão apresentar os seguintes exames

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os

cargos);

- Glicemia (para todos os cargos)

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos)

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas)

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas).

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos:

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044.

QUADRO GERAL

CARGO: AUXILIAR DE SALA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

19 242 ELIZABETH PORFIRIO

20 834 LUZINETE DA SILVA

GOMES

CAPS – PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

06 408 DENILDO SILVA DE

OLIVEIRA

 PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

CARGO:  MOTORISTA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

16 1046 JAINE APARECIDA

ANDRADE BASTIANELI

Vargem Alta, 22 de junho de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

LICITAÇÃO

Vargem Alta- ES, 20 de junho de 2022

ID: 2022.071E0700001.01.0013

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Considerando a impossibilidade de iniciar os serviços de execução de

acordo com solicitação da empresa por meio do protocolo nº

002582/2022, determino a PARALISAÇÃO DA OBRA, referente ao

Contrato nº 0107/2022-PMVA, originada da Tomada de Preços Nº

007/2022 tendo como objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE

DOIS PAVIMENTOS TERMINAL RODOVIÁRIO “IZIDORO

SALVADOR”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES,

firmado com a empresa CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI,

até que a situação seja solucionada.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

______________________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

______________________________

CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI

Contratada

_________________________________________________________

Vargem Alta- ES, 21 de junho de 2022.

ID: 2021.071E0700001.01.0018

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Considerando a impossibilidade de iniciar os serviços de execução de

acordo com solicitação da empresa por meio do protocolo nº

002112/2022, determino a PARALISAÇÃO DA OBRA, referente ao

Contrato nº 0119/2021-PMVA, originada da TOMADA DE PREÇO

005/2021 tendo como objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE

MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE ROMEU PEDRUZZI

(CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E PAVIMENTAÇÃO DE RUA

PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO

DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE

Nº 886692/MC/CAIXA, firmado com a empresa ENGECON EIRELI, até

que a situação seja solucionada.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente

______________________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

______________________________

ENGECON EIRELI

Contratada

_________________________________________________________

Vargem Alta, quarta-feira, 22 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1909 Página 4 de 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEME Nº 011/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo

Decreto nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante

processo de avaliação de desempenho na função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada

servidor, na forma do Anexo Único.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

PORTARIA/SEME Nº 011/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO

FUNC

IONÁ

RIO

MATRÍC

ULA

CARG

O

ADMI

SSÃO

NOVA

REFE

RÊNC

IA

DATA A SER

CONSIDERADA

PARA EFEITO

DA

PROMOÇÃO

A. F.

C.

001117 PMFD

III

10/02/

2003

10 01/03/2022

A. D.

S. F.

002924 PMFD

III

25/04/

2008

06 23/04/2022

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

THADEU DOS SANTOS ORLETTI

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com